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BÁO CÁO
Sơ kết 5 năm (2021–2025) Triển khai Chiến lược quốc gia về bình đẳng giới 

và thực hiện các mục tiêu, chỉ tiêu theo Quyết định số 383/QĐ-BGDĐT

I. CĂN CỨ XÂY DỰNG BÁO CÁO
Căn cứ Quyết định số 383/QĐ-BGDĐT ngày 26/01/2022 của Bộ GD&ĐT 

ban hành Kế hoạch hành động vì sự tiến bộ của phụ nữ và bình đẳng giới giai 
đoạn 2021–2030;

Căn cứ Công văn số 281/CV-PGDĐT ngày 07/4/2025 của Phòng 
GD&ĐT huyện Mường Nhé về việc sơ kết 5 năm triển khai Chiến lược quốc gia 
về bình đẳng giới;

Căn cứ Kế hoạch số 77/KH-THCSPM ngày 07/5/2025 của trường 
PTDTBT THCS Pá Mỳ về Kế hoạch triển khai thực hiện công tác Bình đẳng 
giới và Vì sự tiến bộ của phụ nữ năm 2025;

Căn cứ vào tình hình thực tế của Nhà trường. trường PTDTBT THCS Pá 
Mỳ báo cáo kết quả thực hiện công tác bình đẳng giới và vì sự tiến bộ của phụ 
nữ giai đoạn 2021–2025 như sau:

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN
1. Công tác chỉ đạo, điều hành
Thành lập Ban Vì sự tiến bộ của phụ nữ ngay từ năm 2021, duy trì sinh 

hoạt định kỳ hằng năm.
Ban hành đầy đủ kế hoạch bình đẳng giới từng năm, có phân công nhiệm 

vụ rõ ràng.
Quán triệt các văn bản chỉ đạo đến toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên.
2. Thực hiện các mục tiêu, chỉ tiêu theo Quyết định số 383/QĐ-

BGDĐT
Mục tiêu 1: Đưa nội dung giới vào giảng dạy, giáo dục
Tích hợp nội dung bình đẳng giới vào các môn học như Ngữ văn, GDCD, 

hoạt động trải nghiệm.
Tổ chức 5 buổi sinh hoạt chuyên đề cho học sinh (trong Tháng hành động 

vì bình đẳng giới hằng năm).
100% học sinh được truyền thông, hướng dẫn về các quyền bình đẳng 

trong học tập và đời sống.
Mục tiêu 2: Thu hẹp khoảng cách giới trong tiếp cận giáo dục



Tỷ lệ học sinh nữ chiếm trên 50% tổng số học sinh toàn trường.
100% học sinh nữ trong độ tuổi được đến trường và hoàn thành chương

 trình phổ thông.
Không có tình trạng phân biệt giới tính trong phân công, đánh giá học sinh.
Mục tiêu 3: Tăng tỷ lệ nữ lãnh đạo, quản lý
Hiện tại, tỷ lệ nữ trong Ban giám hiệu: 0% (0 thành viên).
Tỷ lệ tổ trưởng chuyên môn là nữ: 4/5 tổ (80%).
Có chính sách cử cán bộ nữ đi học, bồi dưỡng nâng cao năng lực quản lý.
Mục tiêu 4: Tăng cường năng lực về bình đẳng giới
100% CB, GV, NV được phổ biến kiến thức về giới, kỹ năng lồng ghép giới.
Tham gia đầy đủ các lớp tập huấn của các cấp tổ chức về công tác bình 

đẳng giới.
3. Công tác truyền thông, tuyên truyền
Phát động và tổ chức “Tháng hành động vì bình đẳng giới” hằng năm từ 

15/11–15/12.
Phối hợp với Công đoàn, Đoàn TN tổ chức tọa đàm “Phụ nữ thời đại số”, 

hội thi “Học sinh tìm hiểu về bình đẳng giới”.
Duy trì chuyên mục bình đẳng giới trên bảng tin trường học.
4. Phòng ngừa và ứng phó với bạo lực giới
Ban hành Quy chế phối hợp phòng ngừa, xử lý hành vi vi phạm về giới.
Bố trí nơi tiếp nhận thông tin, hỗ trợ tâm lý cho học sinh.
Không ghi nhận trường hợp bạo lực học đường liên quan đến giới trong 5 

năm qua.
III. ĐÁNH GIÁ CHUNG
1. Kết quả nổi bật
Nhận thức của cán bộ, giáo viên, học sinh về bình đẳng giới ngày càng nâng cao.
Tạo được môi trường giáo dục an toàn, thân thiện, không phân biệt giới tính.
Cán bộ nữ được tạo điều kiện học tập, phát triển năng lực, giữ vai trò lãnh đạo.
2. Hạn chế
Một số giáo viên còn hạn chế trong việc lồng ghép giới vào giảng dạy.
Chưa có nhiều tài liệu truyền thông chuyên biệt dành cho học sinh dân tộc 

thiểu số.
3. Nguyên nhân
Do điều kiện vùng sâu, vùng xa; nguồn lực tài chính còn hạn chế.



Thiếu chuyên gia, tài liệu tiếng dân tộc về chủ đề giới.
IV. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT
1. Đề nghị Phòng VH-XH tiếp tục tổ chức tập huấn chuyên sâu về lồng 

ghép giới trong giảng dạy.
2. Cấp thêm tài liệu truyền thông, học liệu phù hợp với học sinh dân tộc 

thiểu số.
3. Có chính sách hỗ trợ CB nữ vùng khó khăn trong đào tạo, bồi dưỡng 

nâng cao trình độ.
4. Ưu tiên phát triển nguồn cán bộ nữ kế cận cho các chức danh quản lý 

tại trường học.
Trên đây là Báo cáo Sơ kết 5 năm (2021–2025) Triển khai Chiến lược 

quốc gia về bình đẳng giới và thực hiện các mục tiêu, chỉ tiêu theo Quyết định 
số 383/QĐ-BGDĐT của trường PTDTBT THCS Pá Mỳ./.

Nơi nhận:
- Phòng VH-XH;
- BGH và các tổ chuyên môn;
- Lưu: VT.
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(Ký tên và đóng dấu)
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